
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  040  del Registro Deliberazioni 
del 19.10.2011 
 

 

OGGETTO  Sottoscrizione aumento di capitale sociale di Abbanoa S.p.A., 
Gestore Unico d’Ambito, affidatario del Servizio Idrico 
Integrato della Regione Sardegna, in attuazione della D.G.R. n. 
36/12 del 01.07.2008 – Aumento riservato a tutti i Comuni soci 
di Abbanoa S.p.A. 

 
 

     L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 19,50 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA  ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena  X SERRA       Alessandro X  
CASTA         Alessandra X  CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio X  
PAULESU   Marco X  PAU             Mario X  
PINNA          Remo X  TOTALE 12 1 
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 
Elab.:  S.Z. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 
 
- Abbanoa Spa ha deliberato un aumento di capitale rivolto a tutti i Comuni soci; 
 
- questo Comune detiene una partecipazione azionaria al capitale sociale di Abbanoa Spa; 
 
- sulla base dell’offerta di aumento è possibile sottoscrivere: 

        Numero Azioni                                    5.277           
        Prezzo unitario di                           € 1,28821748 
        Prezzo totale della sottoscrizione  € 6.797,92 

CHE la L.R. 5 marzo 2008 n. 3, art.9 ha stanziato la somma di €. 14.000.000,00 per la 
concessione di un contributo straordinario a favore dei singoli Comuni della Regione 
Sardegna, da assegnare secondo le modalità dell’art. 13, comma 1 e 2, della L.R. n.2 del 2007 
finalizzato alla sottoscrizione di partecipazioni azionarie a seguito di aumenti del capitale 
sociale del Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato, Abbanoa S.p.A., in due distinte fasi: la 
prima riservata ai Comuni che non fanno parte dell’attuale assetto societario del Gestore, la 
seconda rivolta a tutti i Comuni soci, compresi quelli entrati nella compagine societaria a 
seguito della prima fase; 
 
CHE il contributo è attribuito a ciascun Comune, secondo le condizioni e le procedure stabilite 
con le direttive impartite dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/12 del 01 luglio 
2008; 
 
CHE l’Assemblea dei Soci della società Abbanoa SpA, in data 22 luglio 2008, ha deliberato 
l’aumento del capitale sociale in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale 
richiamata, che specifica le procedure per le due distinte fasi attuative; 
 
CHE questo Comune rientra nella seconda fase riservata ai Comuni che fanno parte dell’attuale 
assetto societario del Gestore, per i quali è previsto un contributo in rapporto alla partecipazione 
azionaria al capitale sociale di Abbanoa Spa posseduta dal Comune; 
 
CHE pertanto, avendo già adempiuto a quanto prescritto dalla legge regionale L.R. 5 marzo 
2008 n. 3, art.9, il prezzo della sottoscrizione risulta interamente coperto dal contributo previsto 
per questo comune dalla suddetta legge; 

CONSIDERATO CHE,  ai sensi dell’art. 2441, 3° comma del c.c. è prevista per il socio la 
possibilità di esercitare il diritto di prelazione sulle azioni offerte e rimaste inoptate e che le 
stesse possono essere ugualmente acquisite senza alcun impegno di spesa;  

VISTA  la nota della società Abbanoa SpA, prot. n. 40074 Pres.11 del 11/05/2011 che riepiloga 
le condizioni e le procedure per la sottoscrizione del Capitale Sociale riservato ai Comuni che 
fanno parte dell’assetto societario del Gestore Unico d’Ambito; 

DATO ATTO  che gli impianti comunali connessi con il servizio idrico integrato sono già stati 
ceduti in possesso di Abbanoa SpA; 

 



RAVVISATA  l’opportunità di autorizzare la sottoscrizione della partecipazione azionaria della 
società Abbanoa SpA, secondo le condizioni e procedure fissate nella direttiva contenuta nella 
D.G.R. richiamata; 

PRESO ATTO che l’importo dell’operazione non comporta spesa per il Comune, essendo 
interamente finanziato della Regione Autonoma della Sardegna e dalla stessa versato, in nome e 
per conto del Comune, direttamente ad Abbanoa SpA, che subentra nella restituzione dei mutui; 

 
VISTI : 

- Il DLgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

- Il DLgs. 03 aprile 2006,n. 152,  parte terza, sezione terza; 
 

- La L.R.17 ottobre 1997, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni, 
 

- La L. R. 29 maggio 2007, n. 2; 
 

- La L.R. 05 marzo 2008 n. 3; 
 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n.° 36/12 del 01 luglio 2008 
 

ACQUISITO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
SENTITO  il Sindaco che espone ai Consiglieri la proposta così come depositata agli atti; 
 
SENTITO  il Consigliere Casula, che annuncia astenzione dal voto del suo gruppo, perché intende 
confermare quanto aveva sostenuto a suo tempo. La Regione detiene il 17% delle quote e i Sindaci 
delle città più importanti decidono come vogliono. Questa politica regionale non è condivisibile; 
 
SENTITO  il Sindaco, il quale fa notare che era importante non aderire all’inizio e in questa 
situazione è opportuno approvare questa ricapitalizzazione anche se non risolve il problema di 
Abbanoa; 
 
CON VOTI favorevoli 8 e astenuti 4 (Casula, Lai M., Pau e Dessì) espressi per alzata di mano su 
12 Consiglieri presenti; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. L’accettazione dell’offerta di Abbanoa SpA, e la sottoscrizione della seguente partecipazione: 
         Numero Azioni                                    5.277           
        Prezzo unitario di                           € 1,28821748 
        Prezzo totale della sottoscrizione € 6.797,92 

.  L’esercizio del diritto di prelazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 2441, 3° comma c.c.; 
4.  Il conferimento del mandato all’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici affinché provveda, in 

nome  e per conto del Comune, al versamento ad Abbanoa SpA della somma corrispondente 
alla partecipazione sottoscritta; 



 
5.  La sottoscrizione è perfezionata dall’’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, chiamato a 

provvedere, in nome e per conto del Comune, al pagamento ad Abbanoa SpA del prezzo totale 
della partecipazione, in conformità alla L.R. 05 marzo 2008 n.° 3. art. 9 ed alla D.G.R. n.° 
36/12 del 01 luglio 2008.  

 
6. Il subentro di Abbanoa SpA nel pagamento dei ratei di mutuo con effetto a partire dalla data di  

cessione del possesso degli impianti; 
 
7. La tempestiva trasmissione, in copia conforme all’originale, della presente deliberazione, 

all’Assessorato Regionale dei Lavori pubblici ed alla Società Abbanoa SpA. 
 
Considerato che sussistono le condizioni d’urgenza, con separata votazione, con voti favorevoli 8 e 
astenuti 4 (Casula, Lai M., Pau e Dessì) espressi per alzata di mano su 12 Consiglieri presenti; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
L’IMMEDIATA  esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del D. LGS. n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Antonello Garau)                      (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
25.10.2011  al  09.11.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  25.10.2011   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (Dott. Sebastiano Zedda)  

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
25.10.2011  al  09.11.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  25.10.2011   
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

       
            _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
 
 
Villaurbana, li  25.10.2011   
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 

 

 

 

 
 


